

Gerbiami VDU studentai, VDU Studentų parlamento nariai, VDU SA Valdybos nariai,

esu Emilija Drabužinskaitė, VDU Socialinių mokslų fakulteto, IV kurso psichologijos studijų programos studentė ir šiuo laišku reiškiu norą eiti Vytauto Didžiojo universiteto Studentų atstovybės (toliau - VDU SA) prezidentės pareigas antrus metus iš eilės.

Prie VDU SA prisijungiau prieš daugiau nei ketverius metus. Kai tuo metu susipažinau su organizacijos vykdoma veikla, perduodamomis vertybėmis ir vizija, supratau, jog tai man yra priimtina ir įdomu. Kaip narė per savo veiklos laikotarpį išbandžiau didžiąją dalį atstovybės komitetų: socialinių reikalų, ryšių su visuomene, marketingo, kultūros. Turima patirtis skirtinguose komitetuose man suteikia galimybę žvelgti į savivaldą plačiai ir įvairiapusiškai. Be turimos patirties keliuose komitetuose, dvejus metus užėmiau socialinių reikalų komiteto koordinatorės bei vienerius metus viceprezidentės pareigas. Ši patirtis man leido įsigilinti į organizaciją iš vidaus, suprasti vykstančius procesus, įsigilinti į atstovaujamo studentų poreikius ir išmokti strategiškai mąstyti kreipiant veiklą pokyčių link.

Turiu paminėti, kad laikotarpyje 2023-2024 m. turėjau galimybę užimti VDU SA prezidentės pareigas. Kadencijos metu, dirbant kartu su komanda, pasiekėme, jog būtų atsižvelgta į studentų nuomonę dėl prasto susisiekimo su akademijos miesteliu, gerinant maršrutų tvarkaraštį. Užtikrinome, kad sesijos metu biblioteka veiktų visą parą, prisidėjome prie Etikos kodekso pokyčių, inicijavome, jog studentams, turintiems individualius poreikius, būtų suteikta papildoma pagalba rašant baigiamuosius darbus. Tai yra ne vieninteliai darbai, kurių siekėme šiais metais. Individualiai, kaip prezidentė, turėjau galimybę aktyviai prisidėti prie Lietuvos studentų sąjungos rašomų pozicijų, vizijos gairių, rekomendacijų kūrimo. Taip pat, aktyviai įsitraukiau į aljanso Transform4Europe veiklas, atstovaudama VDU studentų balsą. Tai yra tik dalis, mano manymu, svarbiausių darbų, kuriuos mums pavyko įgyvendinti.

Ši, įvairiapusė patirtis man suteikė galimybę įsigilinti į pilnesnį atstovavimo studentams vaizdą bei iš arčiau susipažinti su problemomis, kurias patiria studentai. Taip pat, teko susipažinti su skirtingais žmonėmis, kartu generuoti naujas idėjas bei tęsti senas tradicijas, leido išmokti planuoti laiką, dirbti komandoje ir išgirsti skirtingas nuomones, taip siekiant geriausio rezultato. Tikiu, kad mano daugiametė patirtis, matytos kitų bei padarytos savo pačios klaidos padės atstovaujant VDU studentams.

Mano turima patirtis organizacijoje nėra vienintelė. Universiteto rėmuose atstovauju studentams VDU Taryboje, VDU Rektorate, VDU Ginčų nagrinėjimo komisijoje, VDU Etikos komisijoje, VDU Studentų parlamente, VDU Socialinių mokslų fakulteto taryboje. Patirtis skirtinguose Universiteto valdymo organuose man leido pamatyti platesnį aukštosios mokyklos vaizdą bei prisidėti prie svarbių sprendimų priėmimų. Su svarbiausiomis veiklos kryptimis, kurių ketinu siekti, kviečiu susipažinti mano pateiktose veiklos gairėse.

Pagarbiai

Kandidatė į Vytauto Didžiojo universiteto Studentų atstovybės prezidentės pareigas

Emilija Drabužinskaitė